
R.P. n. 1114

Scadenza 27/06/2018

ADDETTO ALLA

PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 17 del 06/06/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  DI  CONTABILITA’ -  ART.152

D.LGS.  N.  267/2000 COORDINATO CON LE MODIFICHE DEL D.LGS. N.

126/2014,

L'anno  2018 il giorno  6 del  mese di  GIUGNO alle ore  17:27, nella sala delle adunanza del

Comune  suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione   Ordinaria -  seduta  di  1ª°

convocazione, su  iniziativa del PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a tutti

i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

GALA Maria Antonietta Presidente Sì

ROLLI Marcello Sindaco Sì

VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì

CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì

MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì

GIANNOTTA Laura Consigliere Sì

LEONE Sandro Endrio Consigliere Sì

ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì

CAGNAZZO Anna Maria Consigliere Sì

CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì

SCALCIONE Antonio Consigliere Sì

GATTO Rocchino Consigliere Sì

ZECCA Giovanni Consigliere Sì

CHIRIVI' Maria Consigliere Sì

ANTONACI Cosimina Consigliere Sì

VALENTINO Antonio Consigliere Sì

MARTINA Giuseppe Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 14 , assenti n.  3. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la

presidenza il Consigliere Gala Maria Antonietta.

Assiste,  per  le  funzioni  di  legge,  IL SEGRETARIO GENERALE Dott.  Lorenzo  LEO il  quale

provvede alla redazione del presente verbale.

La seduta è pubblica.

Il  PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in

oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio apre la discussione sul presente punto all’ordine del giorno e passa la

parola  all'Assessore  al  Bilancio  Giannotta  Laura  che  illustra  proposta  di  deliberazione  in

(Proposta n. 82 del   18/12/2017)  -  Delibera C.C n. 17  del  06/06/2018   -  pag. 1 di 5



discussione.

Lo  svolgimento  della  seduta  consiliare  relativamente  al  presente  punto  all'ordine  del  giorno,

registrato con l’ausilio di un sistema di registrazione audio, e gli interventi dei consiglieri comunali

che hanno partecipato alla discussione, nonché le dichiarazioni di voto, sono riportati nell'allegato

resoconto stenotipistico che al presente si allega per farne parte integrante e sostanziale;

Successivamente si riporta il contenuto della deliberazione. 

VISTO che con deliberazione consiliare n. 46 del 28.09.1996,  veniva approvato il regolamento

comunale  di  contabilità,  modificato  successivamente  con  deliberazione  consiliare  n.  2  del

28.01.1998;

CONSIDERATO che in data 10 agosto 2014 il Consiglio dei Ministri ha approvato in via definitiva

il  D.Lgs.  126/2014 ad oggetto  “ Disposizioni  integrative  e correttive  del  decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 199 del 28

agosto 2014 - Suppl. Ordinario n. 73;

VISTO l’art. 152 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

«Art. 152 – Regolamento di contabilità.

1. Con il regolamento di contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal

presente testo unico e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,

con  modalità  organizzative  corrispondenti  alle  caratteristiche  di  ciascuna  comunità,  ferme

restando le  disposizioni  previste  dall'ordinamento  per  assicurare  l'unitarietà  ed  uniformità  del

sistema finanziario e contabile.

2. Il regolamento di contabilità assicura, di norma, la conoscenza consolidata dei risultati globali

delle gestioni relative ad enti od organismi costituiti per l'esercizio di funzioni e servizi.

3. Il regolamento di contabilità stabilisce le norme relative alle competenze specifiche dei soggetti

dell'amministrazione preposti alla programmazione, adozione ed attuazione dei provvedimenti di

gestione che hanno carattere finanziario e contabile, in armonia con le disposizioni del presente

testo unico e delle altre leggi vigenti.

4.  I  regolamenti  di  contabilità sono approvati nel  rispetto delle norme della parte seconda del

presente testo unico, da considerarsi come principi generali con valore di limite inderogabile, con

eccezione delle sottoelencate norme, le quali non si applicano qualora il regolamento di contabilità

dell'ente rechi una differente disciplina:

a) art. 177;

b) art. 185, comma 3;

c) articoli 197 e 198;

d) art. 205;

e) articoli 213 e 219;

f) articoli 235, commi 2 e 3, 237, 238.»;

VISTO lo schema di regolamento all’uopo predisposto, sotto le direttive della Giunta Comunale,

dai responsabili dei vari uffici e servizi.

VISTO l’art. 7 del T.U.E.L. n. 267/2000 che testualmente recita:

«Art. 7 – Regolamenti.

1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il  funzionamento

(Proposta n. 82 del   18/12/2017)  -  Delibera C.C n. 17  del  06/06/2018   -  pag. 2 di 5



degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.»;

2.

VISTO lo statuto comunale.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, recante: «Testo

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art.

239, comma 1, lett. b). num. 7, del D.Lgs. 267/2000, espresso con verbale n. 21 del 21/12/2017;

VISTI i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come

modificato dalla L. 7 dicembre 2012 n. 213;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge con voto palese e per alzata di mano dai

consiglieri presenti e votanti come accertato e proclamato dal Presidente;

DELI BERA

1) Di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il nuovo REGOLAMENTO
COMUNALE DI CONTABILITÀ che si compone di n. 76 articoli e che, allegato, forma parte

integrante della presente deliberazione;

2)  Di  abrogare  il  vigente  «Regolamento  comunale  di  contabilità»  approvato  con  deliberazione

consiliare n. 46 del 28.09.1996, modificato successivamente con deliberazione consiliare n. 2 del

28.01.1998;

3) Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli  espressi nelle forme di legge con voto palese e per

alzata di mano dai consiglieri  presenti e votanti  come accertato e proclamato dal  Presidente, la

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - 4° comma

del D.Lgs. n. 267/2000.

f.to Roberto BLASI

(Proposta n. 82 del   18/12/2017)  -  Delibera C.C n. 17  del  06/06/2018   -  pag. 3 di 5



PRESIDENTE

f.to Gala Maria Antonietta

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Lorenzo LEO

Prenotazione Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1 2017 APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 

DI CONTABILITA’ - ART.152 D.LGS. N. 

267/2000 COORDINATO CON LE 

MODIFICHE DEL D.LGS. N. 126/2014,

1 1,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.

 
Leverano,                                                                                      Il responsabile del procedimento del servizio di 
ragioneria                                                                                                                                                                
                                                                                                                          f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE

f.to BLASI Roberto

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE

f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1114
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 12/06/2018 e vi 

resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 12/06/2018 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

(Proposta n. 82 del   18/12/2017)  -  Delibera C.C n. 17  del  06/06/2018   -  pag. 4 di 5



[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to LEZZI Anna Lucia

E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Lorenzo LEO

.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 

documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 82 del   18/12/2017)  -  Delibera C.C n. 17  del  06/06/2018   -  pag. 5 di 5


